
SETTORE RISORSE 

Servizio Patrimonio immobiliare ed espro-

pri 

DETERMINAZIONE  N. 157 DEL 20/06/2018

OGGETTO: Affidamento servizi catastali. Esito.

 

IL D IRIGENTE DEL SETTORE R ISORSE 

DOTT.SSA LETIZIA BALDI 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000.

Visto l’art.69 dello Statuto Comunale.

Vista l’atto di  conferimento e conferma di incarichi  dirigenziali  del  Sindaco del  Co -
mune di Scandicci n. 226 del giorno 11.07.2016.

Visto il  Regolamento di  contabilità  approvato con  Deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 138 del 17.12. 2009.

Vista:

la Del iberazione di  Consigl io Comunale n. 31 del  15.03.2018 "Bilancio di  Pre -

visione 2018-2020 e piano degl i  incarichi  2018. Approvazione.";

la Del iberazione di  Giunta Comunale n.40 del  20.03.2018 "Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020, Piano Dettagl iato degl i Obiett iv i,  Piano della Performan -

ce e Obiet t ivi  strategic i  dei dir igenti-  Anno 2018. Approvazione";
Richiamato  i l  D.  Lgs.  18  apri le  2016  n.  50 -  Nuovo  Codice dei  contratt i  pub -
bl ici  -  così come modif icato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56.

Richiamata la mia precedente  Determinazione  n. 55 del 23/02/2018, con la quale 
è stato fra l'altro determinato:

–  di indire una procedura telematica sulla piattaforma START mediante indagi -
ne  di  mercato,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  decreto  legislativo  n.  
50/2016, per l’affidamento del servizio di aggiornamento catastale di alcuni immobili  
di proprietà comunale e/o da acquisire al patrimonio comunale , per un importo sti -
mato a base di gara riferito a ciascun atto di aggiornamento di € 1.250,00, ogni one-



re compreso e compensato e quindi comprensivo di onorario, spese, oneri per casse 
previdenziali, IVA e ritenuta d’acconto.

–  che  l’importo  complessivamente  previsto  per  lo  svolgimento  dell'incarico  è 
pari  ad € 5.000,00 (cinquemila)  ogni  onere compreso e compensato e quindi  com-
prensivo di onorario, spese, oneri per casse previdenziali,  IVA e ritenuta d’acconto, 
e  che   trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio   2018 dell'Ente,  capitolo  117900/42 
“Spese per  incarichi  professionali”,  Missione:  01 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  
gestione”,  Programma 05 “Gestione beni demaniali  e  patrimoniali”;  Codice di  V° li -
vello: 1.03.02.11.999; nel seguente modo: prenotazione di impegno n. 277/2018;

Rilevato che:

– è  stato  proceduto,  tramite  i l  sistema  Start  della  Regione  Toscana,  al -
l ' inserimento  del la gara telematica;

– che sono stat i  inseri t i  i  seguenti al legat i:

– Lettera d' Invi to

– Modulo  di  autocerti f icazione  (  relativo   al la  tracciabil i tà  dei  pagamenti 
legge 136/2010)

– fogl io patt i  e condizioni

Preso atto:

che,  come  stabil i to  dal la  r ichiamata  Determinazione  n.  55/2018,   sono  stat i  
invitat i  a presentare la loro offerta  n. 3 professionist i ,  

che  sono  stat i  scelt i   3  professionist i  f ra  quell i  iscr it t i  sugl i  elenchi  Start,  e 
più precisamente:

– Studio Tecnico . . . [omissis]. . .

–  Geom. . . . [omissis] . . . ;

– Studio Tecnico . . . [omissis]. . .

che  i l  termine  di  in izio  per  la   presentazione  delle  offerte  è  stato  i l 
12/03/2018  e  i l  relativo  termine   è  stato  stabil i to  nel  giorno  26/03/2018  ore 
12:00, come si  evince dalla let tera d' invito;

che  è  pervenuta  un'unica  offerta  da  parte  del  Geom.  . . . [omissis]. . . ,    autoriz-
zato  a  rappresentare  legalmente  lo  Studio  Tecnico   . . . [omissis] . . .  pari  ad  € 
900,00,  cioè  un r ibasso percentuale del 28% sul l ' importo a base di  gara di  €  
1250,00 lorde  ;

Dato atto che  

-  sono state espletate le verif iche  di legge;

-  che dette  verif iche hanno avuto  esi to  posit ivo,  ad esclusione di  quel le  rela -
t ive    al  comma 4  del l 'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  poiché,   come da nota  del -
l 'Agenzia  del l 'Entrate   pervenuta  via  pec   in  data  06/04/2018  prot.  16273,  a 
cui  integralmente  ci  si  r iporta  ,  a  carico  del   Geometra  . . . [omissis]. . .   è  r isul -
tata una violazione def init ivamente accertata in  meri to  al  pagamento di  impo -



ste,  per  un importo superiore  a quello  stabil i to  ai  sensi  dell 'art.  1  commi 986 
e 988 della legge 27/12/2017 n. 205, a cui ci si  r iporta integralmente;

-  ai  sensi  del   comma 4  dell 'art.  80  del  D.Lgs  50/2016  “  un  operatore  econo-
mico  è  escluso  dalla  partecipazione  a  una  procedura  d'appalto  se  ha  com -
messo violazioni  gravi,  def init ivamente  accertate,  r ispetto agli  obbl ighi  relat i -
vi   al  pagamento del le imposte e tasse o dei contr ibut i  previdenzial i ,  secondo  
la  legis lazione  ital iana  o  quella  dello  Stato  in  cui  sono  stabi l i t i  .  Cost itu isco -
no gravi  violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di  imposte e  
tasse superiore al l ' importo di  cui  al l 'art .  48-bis  ,  commi 1 e 2-bis  del  Decreto  
del Presidente del la Repubbl ica 29 settembre 1973 n. 602. 

Precisato   che  detto  l ' importo  di  cui  al l 'art.  48  bis  commi  1  e  2  bis  del  DPR 
602/73,  dal  01/03/2018,  è  quello  stabil i to  ai  sensi  dell 'art.  1,  commi  986  e 
988 del la legge 27/12/2017 n. 205;

Pertanto  i l  Geometra  . . . [omissis] . . .del lo  Studio  Tecnico  . . . [omissis]. . . ,   con 
sede  in  . . . [omissis]. . . , C:F:  . . . [omissis] . . .  deve essere  escluso  dal la  gara  tele -
matica, ai sensi del comma 4 del l 'art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. i;

Considerato  che non sono pervenute ul ter ior i  offerte,  detto servizio non può 
essere aggiudicato; 

Considerato  altresì  che  sarà  indetta  successivamente  una  nuova  procedura 
per l 'aff idamento del suddetto servizio;

Ritenuto  opportuno pertanto  r idurre  la  prenotazione  di   l ' impegno  spesa  n. 
277/2018 di  € 5.000,00,    assunta al  capitolo sul capitolo 117900/42  “Spese per 
incarichi  professionali”,  Missione:  01  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione”, 
Programma  05  “Gestione  beni  demaniali  e  patrimoniali”;  Codice  di  V°  livello: 
1.03.02.11.999, con propria Determinazione n. 55 del 23/02/2018,  da € 5.000,00 a €  
0;

per i motivi in premessa esposti,

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che ,   nei  termini  previsti  dalla gara,      è stata presentata  
un'unica  offerta,  da  parte  del  Geom.  ...[omissis]...dello  Studio  Tecnico   . . .
[omissis] .. .  con sede  in . . . [omissis]. . . , C:F: . . . [omissis]. . . ;

2. Di  prendere atto  della  nota  del l 'Agenzia  dell 'Entrate   pervenuta  via  pec 
in  data  06/04/2018  prot.  16273,  in  merito  al le  verif iche   presso  l 'Agen -
zia  dell 'Entrate  di  Firenze,  ai  sensi  del l 'art.  80  del  D.Lgs  50/2016  e 
s.m.i;

3. Di  stabil ire,  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  comma  4  dell 'art.  80  del  
D.Lgs  50/2016  e  s.m. i.  ,   per  quanto  in  premessa  specif icato,  che   l 'o -
peratore economico Geom.  . . . [omissis]. . .  dello  Studio Tecnico  . . . [omis-
sis] .. . ,  deve essere escluso dalla gara di cui trat tasi;

4. Di  prendere atto che,  essendo stato escluso dalla  gara  l 'unico operato -
re che aveva presentato offerta, i l  servizio non può essere aggiudicato;

5. Di  dare  mandato  ai  Servizi  Finanziar i   di  questo  Comune  di  r idurre  la 



prenotazione  di   l ' impegno  spesa  n.  277/2018  di  €  5.000,00,    assunta 
al  capitolo  sul  capitolo 117900/42  “Spese per incarichi  professionali”,  Mis -
sione: 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 05 “Gestio -
ne  beni  demaniali  e  patrimoniali”;  Codice  di  V°  livello:  1.03.02.11.999,  con 
propria Determinazione n. 55 del 23/02/2018,  da € 5.000,00 a € 0;

6. di  trasmettere  i l  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  l ’aff issione  al -
l ’Albo Pretorio on l ine per la durata di quindici  g iorni.

7. di  dare  atto  che  i l  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del la  legge 
241/90 e s.m.i è la Dott.ssa Let izia Baldi Dir igente del Settore Risorse.

IL D IRIGENTE DEL SETTORE R ISORSE 

DOTT.SSA LETIZIA BALDI 

Dott.ssa Letizia Baldi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


